N. 1187. CONCILIO TRIDENTINO
SESS. XXII CAP. X.

Los notarios estén sujetos al examen y juicios de los Obispos.

Originándose muchísimos daños de la impericia de los notarios, y siendo esta ocasion de muchísimos pleitos; pueda el Obispo, aun como delegado de la sede Apostólica examinar qualesquiera notarios, aunque estén creados por autoridad Apostólica, Imperial ó Real; y no hallándoles idóneos, ó hallando que algunas veces han delinquido en su oficio prohibirles perpetuamente, ó por tiempo limitado el uso y exercicio de su oficio en negocios, pleitos y causas eclesiásticas y espirituales; sin que su apelacion suspenda la prohibicion del Obispo.

N. 1188. CONCILIO MEXICANO III
LIB. I TIT. X.

De oficio Notarij, et de fide instrumentorum.

§ I.—*Notarij juramentum praestent.*

Notarij Ecclesiasticorum Tribunalium hujus Provinciae, et Tabelliones, qui Receptores vocantur, ante ne accipiantur, quam Episcopis, eorumque Judicibus fidelitatem, et obedientiam jurejurando

promittant, itemque jurent se Decretis ab hac Synodo editis obtemperaturos, neque jure salarij, quicquam aliud accepturos, quam quod fuerit taxatione praefinitum. In loco ad audiendum causas deputato, per tres ante meridiem horas, tresque alias post meridiem saltem assistant, ibique ipsimet per se negotia cum Judicibus expédiant. Quoties statutis Curiae diebus absint, pondo uno mulctentur, quod si ex justa causa adesse non possint, de ea Judices certiores faciant.

§ II.—*Examinentur Notarij.*

Notarij, quos Vicarij in casibus suae jurisdictionis, et commissionum adhibere debent, ante ab Episcopo examine probentur, juxta Concilij Tridentini Decretum, nec priusquam ab Episcopo in scriptis facultatem deferant, acta ulla recipiant; quod si receperint, irrita sint, et nulla. Vicarius vero, qui huic Decreto non steterit, quoties contravenerit, pondo octo mulctetur, quorum tertia pars nuntiatori applicetur, Notariusque inhabilis ad Officij executionem efficiatur. Quae omnia, quantum fieri poterit, observentur, et ut observari faciant, Episcoporum, Vicariorumque conscientiae onerantur.

§ III.—*Processum a primo libello colligant, in unumque compaginent.*

A prima petitione, et primis actis litis, processum in unum colligant, ejusque chartas consuant, et omnia in illis ordinate disponant, petitionesque cum earum Decretis, et quicquid circa eas provisum fuerit, inserant; acta omnia, nullis in charta lacunis interpositis, describant, et intiment; diem quoque, mensem, et annum apponant, et cum opus fuerit, ipsi, et Judices se subscribant, et rubricis notent. Quae omnia Notarij quotidie praestent, ne unius causae petitiones, et acta cum alterius petitionibus, et actis involuta confundantur. Processus ordine dispositos semper habeant, et quae fuerint a Judicibus decreta, non in exceptorijs codicibus, sive manualibus, sed in ipsis processibus sint inserta. Si quid horum semel praetermiserint, duobus pondo mulctentur: si bis, duplo magis; et sic deinceps, crescente contumacia, poenae quoque pecuniariae accrescant, usque ad Officij suspensionem, quarum mulctarum tertia pars delatori tribuatur.

§ IV.—*Processum, seu acta originalia partibus ne tradant.*

Ne processum originale, ejusve transumptum ullatenus litigatoribus tradant, sub poena trium pondo quoties id fecerint, neque etiam Procuratoribus, nisi de mandato Judicium. Si vero ne tradatur, Judices interdicant, ejusque copiam concedi oportet, Notarij ad Advocatos processum deferant, contentaque in processu ipsi Advocatis legant, ac secum postea reportent. Idque in scri-

pturis originalibus servetur sub eadem poena.

§ V.—*Neque procuratoribus tradatur, nisi de Judicis mandato, et folijs numeratis.*

Processus Procuratoribus minime tradantur, nisi Chirographo ab eis accepto, et foliorum numero in libro descripto. Quo stante Chirographo, a Procuratore processus repetendus est: si autem deletum sit, repetatur a Notario, aut damnum solvat, si processus denovo iterum fieri minime possit, oblatamque petitionem Notarij ne recipiant, nisi allato processu, sub poena pondo unius. Informatio vero summaria sine testimonium nominibus, aut Chirographo traditi poterit, quae tribui mandabitur in forma consueta, hoc est illius transumptum.

§ VI.—*Testimonia, seu apographa authentica ne dent, nisi mandato Judicis; secus irrita sint.*

Si litterae alicujus decreti, aut provisionis in favorem alterius litigantium expeditae, fuerint amissae, aliae similes decreto, aut provisioni conformes, inde unde primae emanarunt, transumptas eidem litigatori tradant. Quod tantum cum mandato Judicis fiat; alias nullam fidem faciat. Si vero Notarius propria auctoritate tradat, poenam trium pondo incurrat.

§ VII.—*Ne cuiquam, nisi parti mandata quaedam executoria tradant.*

Ne mandatum executorium cujuscumque summariae, nec Decretum de immittendo in possessionem, nec mandata sequestri faciendi, pignora capiendi, brachij Secularis auxilium implorandi sollicitatori, Tabellioni, aut ulli cuiquam tradant, sed parti petenti aut nostro executori, vel Judici Seculari, in casibus per haec Decreta concessis, nec illi mandata hujusmodi scribant, sub poena quatuor pondo ab utroque incurrenda, si semel perpetratum id fuerit: si vero bis, dupli poena imponatur; et sic deinceps habito respectu poenae, usque ad suspensionem augeantur.

§ VIII.—*Non nisi a parte, aut Advocato noto subscriptos libellos in causis Fiscalibus recipiant.*

In causis Fiscalibus, alijsve quibuscumque, libellos, nec articulos ullatenus recipiant, nisi a parte, vel a Jurisconsulto cognito subscripti sint, nec petitionem conclusionis in causa, nec ullam aliam, quae negotium principale tangat, nisi sit petitio termini, processusve, aut actorum Judicij sub poena unius pondo, et damnum persolvant.

§ IX.—*In causis, quae pondo decem non excedunt, summarie procedatur.*

In causis decem pondo de Tipuzque non excedentibus, sine processu, et figura Judicij procedatur, ac veritate summarie comperta, Judices ad persolvendum debitores coerceant. Si quis a debitore receperit, quod sibi non debebatur, illud eum duplo reddat. Ijs vero in casibus petitio, condemnatio, aut

TOMO I.

absolutio in scriptum tantum referantur. Nec libelli admittantur, nec pro hac scriptura ultra duorum regalium mercedem Notarij exigere possint.

§ X.—*Bullas, et omnes Scripturas apud se retineant; et non nisi apographa, bene cum autographis collata actibus inserat.*

Litteras Apostolicas, mandata, aliasve quascumque originales scripturas a litigatoribus productas, et sententias Notarij apud se retineant; ac tantum exempla cum originalibus collata in processu habeant, sub poena unius pondo, ad damnumque teneantur, casu quo hujusmodi documenta fuerint amissa.

§ XI.—*Autographa eidem reddat, qui eademmet produxit, si petat, et adversarius non reclamet.*

Pro singulis chartis exemplorum, a litigatore scripturas has producente, stipendium exigat Notarius juxta taxationem: quod si originales praedictae a parte producente repetantur, adversario non reclamante, productori tradantur, exemplo cum originali collato in processu prius relicto, et adversario etiam citato. Si vero scripturae de falsitate arguantur, idque jurejurando affirmetur, Notarij unicuique partium, et earum Procuratoribus, et Advocatis originales ostendant, eisque trasumptum scripturarum dent, cum die, mense, et anno, ut de jure suo allegare possint.

§ XII.—*Informationes summarias autographas nemini tradat.*

Informationes summarias originales ne tradant, nisi exemplum in publica forma cum originali collatum relinquatur, et pro ut in titulo de probationibus continetur.

§ XIII.—*Acta omnia in tabulario collocet.*

Notarij omnes actorum, scripturarumque per eos receptorum Protocolum habeant, acta, ut alia quaevis instrumenta, sive judicialiter, sive extrajudicialiter in toto, vel in parte recipiant, charta alba, et inscripta remanente, sed omnia statim in scriptis compleant, et ad longum extense scribant, sub poena si id semel commiserint, pondo trium: si bis, duplum: et sub alijs praeterea poenis judicium arbitrio infligendis.

§ XIV.—*Ne partibus invitis Procuratores ingerat.*

Ne molestijs, aut favoribus litigatores impellant, ut illis moremgerendi gratia, Procuratores, aut Advocatos, inviti deligant, sin minus, pro qualitate delicti puniantur.